atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 
de 04 de novembro de 1997, 

DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento do exercício vigente, no valor total de R$ 180.424,01 (cento e oitenta mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais e um centavos), conforme dotações a seguir. 

Unid. Orçamentária: 11.901-Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 
Sub-função: 301 – Atenção Básica 
Atividade: 2258 – INCENTIVO DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA - ESF E EQUIPE DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA

[...]

55, sediado na R A, 221, SALA 03, LOTEAMENTO SANTA HELENA, RIO BRANCO/AC, CEP: 
69.908-740, como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o fornecimento dos 
serviços. Os serviços serão fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura.  

A motivação se dá pelo valor da contratação, qual seja, R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), e em face de notório interesse público na de Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de Assessoria e Consultoria em Leis de Incentivo Federal e Estadual. A 
contratação possui respaldo legal no que dispõe o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.

[...]

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de assessoria e 
consultoria de projetos de fomento turístico e cultural, envolvendo a elaboração, o 
acompanhamento da captação de recursos, execução e prestação de contas junto aos órgãos 
competentes. 
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2025. 
VIGÊNCIA: 11/11/2025 à 11/02/2026. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 

DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE UNIDADE 
VALOR 
UNIT. TOTAL 

Prestação de Serviços de 
Assessoria e Consultoria 
em Leis de Incentivo Federal

[...]

03, sediada na AV SENADOR JOAO CAMARA, 421, CENTRO, ASSU/RN, CEP: 59.650-000, como 
apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o fornecimento dos serviços. Serão 
fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização desta Câmara Municipal. A motivação se dá 
pelo valor da contratação, qual seja, R$ 55.250,00 (cinquenta e cinco mil duzentos e cinquenta 
reais), e em face de notório interesse público na guarda de documentos pertencentes ao acervo 
arquivístico da câmara municipal. A contratação possui respaldo legal no que dispõe o art. 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/21.  

Itajá/RN, 11 de novembro de 2025.

[...]

Dispensa de Licitação nº 012/2025. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de 
organização, digitalização, indexação e guarda de documentos pertencentes ao acervo 
arquivístico da câmara municipal de Itajá/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 55.250,00 (cinquenta e cinco mil duzentos e cinquenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2025. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11/11/2025 À 11/11/2026. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 

Itajá/RN, em 11 de novembro de 2025. 

Carlos Marcondes Matias Lopes 
Presidente da Câmara Municipal de Itajá/RN